
 

 
Ministerstvo životního prostředí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 267 122 530, www.mzp.cz,  

 www.opzp.cz, 800 260 500 

Metodický dopis č. 1 k Pravidlům pro žadatele a příjemce podpory v OPŽP 
2014–2020 

Popis situace 
V Pravidlech pro žadatele a příjemce podpory v OPŽP 2014–2020 OPŽP (dále 
jen „PrŽaP“) vyvstala, v souvislosti s vydáním Metodického stanoviska ministryně 
pro místní rozvoj č. 10 k Metodickému pokynu řízení výzev, hodnocení a výběr 
projektů v programovém období 2014–2020 (dále jen MS č. 10 k MP ŘVHP), potřeba 
aktualizace kapitoly B.2.11 Způsobilost žadatele s právní formou obchodní 
společnosti a svěřenského fondu. 
Ke schválení aktualizace uvedené kapitoly PrŽaP formou metodického dopisu 
je přistoupeno z důvodu potřeby mít v krátkém časovém horizontu zakotvenu 
tuto změnu. 

Popis výjimky 
Řídicí orgán tímto metodickým dopisem schvaluje aktualizaci PrŽaP, kapitoly B.2.11., 
dle MS č. 10 k MP ŘVHP, jak je uvedeno v následujícím textu. 
 
B.2.11 Způsobilost žadatele s právní formou obchodní společnosti 
a svěřenského fondu 
V souladu s obecným požadavkem transparentnosti a zamezení potenciálního střetu 
zájmů je žadatel o podporu z OPŽP, pokud je obchodní společností podle zákona 
č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních 
korporacích), ve znění pozdějších předpisů, vždy povinen (stejně jako ostatní 
žadatelé v podobě právnických osob) identifikovat svou vlastnickou strukturu a osoby 
s podílem v této společnosti. V souladu s § 4c zákona č. 159/2006 Sb., o střetu 
zájmů,(dále jen „zákon o střetu zájmů“) ve znění pozdějších předpisů, není obchodní 
společnost, v níž veřejný funkcionář (člen vlády nebo vedoucí jiného ústředního 
správního úřadu, v jehož čele není člen vlády) nebo jím ovládaná osoba vlastní podíl 
představující alespoň 25% účasti společníka, způsobilým žadatelem o podporu 
z OPŽP a takové obchodní společnosti nelze podporu poskytnout. 
V případě žadatelů – obchodních společností, jejichž podíly či akcie představující 
účast jejich společníků na základním kapitálu, byly vloženy přímo nebo v rámci další 
vlastnické struktury do svěřenského fondu ve smyslu zákona č. 89/2012 Sb., 
občanský zákoník, je žadatel povinen na vyžádání SFŽP doložit statut svěřenského 
fondu případně další doprovodné informace potřebné pro posouzení, zda žadatel 
nenaplňuje omezení stanovená v § 4c zákona o střetu zájmů. 
SFŽP dále tyto informace v rozsahu, v jakém jsou zpřístupněny, ověří nahlédnutím 
do evidence svěřenských fondů. V případě, že dojde k závěru o nepřípustnosti 
dotace podle § 4c zákona o střetu zájmů, je žádost vyloučena z dalšího 
schvalovacího procesu. 

http://www.mzp.cz/
http://www.opzp.cz/


 

 
Ministerstvo životního prostředí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 267 122 530, www.mzp.cz,  

 www.opzp.cz, 800 260 500 

Svěřenské fondy dle základní soukromoprávní úpravy v zákoně č. 89/2012 Sb., 
občanský zákoník a v zákoně č. 240/2013 Sb., o investičních společnostech 
a investičních fondech, které lze zjednodušeně považovat za anonymní majetek 
bez vlastníka, jehož užitky a při zániku fondu i samotný majetek náleží osobě, která 
není uvedena v žádném z veřejně dostupných rejstříků, nejsou v souladu 
s požadavkem transparentnosti a zamezení potenciálního střetu zájmů způsobilými 
žadateli o podporu z OPŽP. 
Žadatel s právní formou „společnost s ručením omezeným“ (dále též „s.r.o.“) 
je nad rámec obecné povinnosti identifikovat svoji vlastnickou strukturu a osoby 
s podílem v této společnosti povinen tento požadavek splnit i v případech, 
kdy je (nebo může podle společenské smlouvy být) podíl společníka představován 
kmenovým listem. Proto nelze s. r. o. považovat za způsobilého žadatele, pokud 
tato s.r.o. nedokáže v jakémkoli okamžiku po celou dobu udržitelnosti projektu 
doložit, kdo je společníkem této s.r.o., a to zejména pokud je podíl v této s.r.o. 
představován kmenovým listem.  
Při poskytnutí podpory OPŽP žadatelům s právní formou s.r.o. může být 
v podmínkách právního aktu uvedena povinnost příjemce neprodleně informovat 
Fond zejména o vydání kmenových listů, převodu nebo přechodu vydaných 
kmenových listů na jinou osobu, případně poskytnout aktuální seznam společníků. 
Žadatelé – obchodní společnosti budou vždy posuzováni také s ohledem na reálné 
splnění obecné podmínky poskytnutí dotace spočívající v povinnosti příjemce 
oznámit a doložit změny ve vlastnické struktuře kdykoli v době udržitelnosti projektu. 

Další postup 
Změna vyplývající z tohoto metodického dopisu bude do PrŽaP promítnuta 
při nejbližší aktualizaci (po nejbližším konání Monitorovacího výboru OPŽP). 

Účinnost 
Tento metodický dopis je vydán a vstupuje v účinnost dnem podpisu příslušného 
průvodního dopisu ředitele odboru fondů EU. 

 
 
 
 

http://www.mzp.cz/
http://www.opzp.cz/

